

**Изменение № 3 ГОСТ 21812—76 Красители органические. Прямой синий светопрочный КУ. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 13.03.90 № 410**

**Дата введения 01.10.90**

Наименование стандарта. Заменить слова: «светопрочный КУ» на СВ-КУ.

Вводная часть. Первый абзац изложить в новой редакции: «Настоящий стандарт распространяется на органический краситель прямой синий СВ-КУ, предназначенный для крашения хлопкового и вискозного волокон и изделий из них и выпускаемый в виде непылящего порошка черного цвета».

Пункт 1.3. Таблица 2. Заменить слова: «стирки в растворе мыла при 40 °С» на «стирки в растворе мыла с содой при  $(40 \pm 2)$  °С», влажного на «с запариванием», «белого миткаля» на «белой хлопчатобумажной ткани».

Пункт 1.4. Заменить значение: 1,5 % на 1,3 %.

Пункт 2.1. Таблица 3. Показатель «Внешний вид» с нормой исключить; для показателя 4 заменить норму: 3 на 4.

Пункт 3.1. Заменить ссылку: ГОСТ 6732—76 на ГОСТ 6732.1—89.

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 6732—76 на ГОСТ 6732.2—89.

Пункт 4.2 исключить.

Пункт 4.4. Заменить значение: 2 г на 4 г.

Пункт 4.6. Заменить слова: «Содержание нерастворимых в воде примесей» на «Массовая доля не растворимых в воде примесей».

Пункт 4.7 дополнить ссылкой: ГОСТ 9733.0—83.

Пункт 4.8.1а. Наименование дополнить словами: «и реактивы»;

дополнить абзацем: «Вода дистиллированная по ГОСТ 6709—72»; заменить ссылку: ГОСТ 24104—80 на ГОСТ 24104—88.

*(Продолжение см. с. 234)*

Пункт 4 8.1. Заменить слова «0,15 г красителя взвешивают с погрешностью не более 0,0002 г» на «0,1500 г красителя», исключить ссылку: ГОСТ 6709—72.

Пункт 5 1. Заменить ссылки ГОСТ 6732—76 на ГОСТ 6732 3—89, ГОСТ 9338—74 на ГОСТ 9338—80, ГОСТ 2226—75 на ГОСТ 2226—88.

Пункт 5 2. Заменить ссылку ГОСТ 6732—76 на ГОСТ 6732.4—89

Пункт 5 3. Заменить ссылку ГОСТ 6732—76 на ГОСТ 6732 5—89.

Пункт 7 2. Заменить слова «светопрочный КУ» на СВ-КУ

Пункт 7 3. Заменить ссылку ГОСТ 12.4 011—75 на ГОСТ 12 4.011—89.

(ИУС № 6 1990 г.)